

驻波兰使馆经济商务参赞处

经贸调研

波兰 2011 年外贸进出口情况分析

一、进出口保持增长，贸易逆差同比扩大

波兰 2010 年对外贸易开始止跌回升，与发达国家、欧盟国家、欧元区国家、发展中国家、中东欧国家的进出口贸易呈正增长。2011 年进出口贸易额为 3983.46 亿美元，同比增长 17.9%，其中出口 1889.48 亿美元，同比增长 18.3%；进口 2093.98 亿美元，同比增长 17.6%。与上述国家或地区的进出口贸易继续为正增长，具体见下表。

波兰 2010、2011 年进出口贸易情况（按美元计）

	2010 年增长率 (%)		2011 年增长率 (%)	
	出口	进口	出口	进口
发达国家	12.7	12.2	17.1	16.1
欧盟	12.7	10.7	16.1	17.1
欧元区	12.1	10.0	14.4	16.9
发展中国家	18.8	17.3	25.2	8.5
中东欧国家	24.3	40.1	24.4	42.2

波兰 2011 年外贸总额超过 2008 年 3823.39 亿美元的历史高点，贸易逆差为 204.50 亿美元，同比扩大 25.17 亿美元，但低于 2008 年的 386.19 亿美元。

二、主要贸易伙伴为欧盟成员，与发展中国家出口比重增加、进口比重减少

2011年，波兰77.8%的出口商品销往欧盟国家，从该地区进口则占波进口总额的59.2%。波前十大出口市场中的九个是欧盟成员，前十大进口来源地有六个是欧盟成员。德国仍为波最大贸易伙伴、最大出口市场和最大进口来源地。中国保持波第五大贸易伙伴和第三大进口来源国地位。波对外贸易前十大出口市场和前十大进口市场见下表。

波兰 2011 年前十大出口市场

	出口额（亿美元）	所占比重（%）
1、 德国	493.12	26.1
2、 英国	121.45	6.4
3、 捷克	117.22	6.2
4、 法国	115.83	6.1
5、 意大利	101.26	5.3
6、 俄罗斯	85.39	4.5
7、 荷兰	82.48	4.4
8、 瑞典	53.78	2.8
9、 匈牙利	48.41	2.6
10、 乌克兰	46.94	2.5

波兰 2011 年前十大进口市场

	进口额（亿美元）	所占比重（%）
1、 德国	467.27	22.3
2、 俄罗斯	255.31	12.2
3、 中国	183.80	8.8
4、 意大利	110.57	5.3
5、 法国	87.87	4.2
6、 荷兰	78.15	3.7
7、 捷克	77.94	3.7
8、 英国	54.86	2.6
9、 美国	47.51	2.3
10、 韩国	46.49	2.2

波兰 2011 年向发展中国家出口增长 25.2%，同比高出 6.4 个百分点；自发展中国家进口增长 8.5%，同比减少 8.8 个百分点。波向发展中国家出口占波出口总额的 7.5%，同比高出 0.4 个百分点；波自发展中国家进口占波进口总额的 19.4%，

同比减少 1.6 个百分点。

三、前十大进出口商品类别同比无变化

据波方统计，与上年相比，波兰 2011 年前十大进出口商品除所占比重及排序发生变化外，在类别上无变化。具体见下表。

波兰 2011 年前十大进、出口商品类别

进口	所占比重 (%)	出口	所占比重 (%)
1、机电产品	34.8	1、机电产品	41.2
2、化工产品	17.5	2、化工产品	13.7
3、矿物产品	14.0	3、冶金产品	12.1
4、冶金产品	11.0	4、农产品和食品	11.3
5、农产品和食品	7.7	5、杂项物品	5.5
6、轻工产品	4.9	6、木业和纸业产品	5.1
7、杂项物品	4.1	7、矿物产品	5.0
8、木业和纸业产品	3.5	8、轻工产品	3.3
9、陶瓷制品	1.8	9、陶瓷制品	2.3
10、皮革及制品	0.7	10、皮革及制品	0.5

四、中波双边贸易保持平稳增长

据中方统计，2011 年中波双边贸易为 129.89 亿美元，同比增长 16.7%，其中我出口 109.40 亿美元，同比增长 15.9%，我进口 20.49 亿美元，同比增长 20.7%。中国-欧盟贸易额 5672.13 亿美元，中波双边贸易占比约 2.3%，与上年持平。

据波方统计，2011 年波中双边贸易为 202.43 亿美元，同比增长 11.9%，其中波出口 18.63 亿美元，增长 14.3%，波进口 183.8 亿美元，增长 11.7%。波自华进口占总进口的比重为 8.8%，较上年减少 0.6 个百分点，中国仍是波第三大进口来源地。

五、中波贸易前十大进出口商品类别及排序略变

据中方统计，与上年比较，2011年中波双边贸易前十大进出口商品，在类别和排序上出现些许变化。

2010年我对波出口前十大商品类别的第4、5位分别为“家具、寝具、灯具等”和“非织类服装及饰品”，在2011年列表两者分别居第5、4位，其余商品类别及排序未变。

2010年我自波进口商品类别第10位的“船只及漂浮设备”已不在2011年列表前十位之内，为“钢铁制品”取代，第2位的“有机化学品”落到第4位，第4位的“电子设备等及零部件”升至第3位，其余商品类别及排序未变。

2011年中波双边贸易前十大商品类别（单位：亿美元）

序号	对波兰出口商品类别及金额	自波兰进口商品类别及金额
1	机械装置等及零部件 23.19	铜及铜制品 8.37
2	电子设备等及零部件 21.25	电子设备等及零部件 2.20
3	光学、医疗、检测仪器等及零部件 9.95	机械装置等及零部件 2.00
4	非织类服装及饰品 5.25	有机化学品 1.82
5	家具、寝具、灯具等 4.72	非铁轨类车辆及零部件 0.92
6	织类服装及饰品 4.13	家具、寝具、灯具等 0.89
7	非铁轨类车辆及零部件 3.77	橡胶及橡胶制品 0.53
8	鞋、靴类商品及附件 2.93	光学、医疗、检测仪器等及零部件 0.52
9	钢铁制品 2.73	塑料及塑料制品 0.45
10	塑料及塑料制品 2.22	钢铁制品 0.22